
KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

năm 2024 của ngành Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-BYT ngày 26/3/2024 của Bộ Y tế về việc

đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024, Công văn số 565/KCB-PHCN&GĐ

ngày 15/4/2024 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc triển khai Kế

hoạch bảo đảmATGT năm 2024 của Bộ Y tế, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai

các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 của ngành Y tế tỉnh

Thừa Thiên Huế như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa chấp

hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông

4. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phối hợp các lực lượng trong bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông.

5. Nâng cao năng lực công tác chuyên môn trong sơ cứu, cấp cứu và điều trị

cho người tai nạn giao thông.

II. YÊU CẦU

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai đến các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh về đảm

bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu để

đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm

tử vong và di chứng của các nạn nhân bị tai nạn giao thông. Tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức và kỹ năng chuyên môn cho các cán bộ y tế về sơ cứu, cấp cứu tai nạn

giao thông nhằm nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc
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phục hậu quả tai nạn giao thông; cải thiện năng lực sơ cứu tai nạn giao thông cho

nhân viên y tế đặc biệt y tế tuyến cơ sở; nâng cao năng lực chuyên môn, phương

tiện, trang thiết bị cho bệnh viện và trung tâm y tế tuyến huyện bảo đảm khả năng

tiếp cận hiện trường và cứu chữa đa số thương tích cho nạn nhân tai nạn giao

thông.

3. Phổ biến cho cán bộ y tế nắm được các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan đến sơ cấp cứu các nạn nhân tai nạn giao thông, quy định về xét nghiệm nồng

độ cồn trong máu, quy định về khám sức khỏe cho người lái xe.

4. Thường xuyên tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe

cho lái xe, xét nghiệm phát hiện ma túy, các chất kích thích thần kinh và xét

nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông.

5. Các cơ sở y tế xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí ngân sách phù hợp

để phục vụ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch năm an toàn giao thông tại đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao

thông, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong các cơ sở y tế.

- Tập huấn, nâng cao thực hành chuyên môn cho các cán bộ, nhân viên y tế

về sơ cứu, cấp cứu tai nạn giao thông. Các bệnh viện thành lập/kiện toàn tổ cấp

cứu ngoại viện và tăng cường năng lực cấp cứu ngoại viện để thực hiện nhiệm vụ

khi cần.

- Lưu ý hệ thống biển báo cơ sở khám chữa bệnh, điểm cấp cứu (nếu có) trên

các tuyến đường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức phổ biến kiến thức về sơ cấp

cứu ban đầu cho người bị tai nạn giao thông cho Thanh tra giao thông, Cảnh sát

giao thông, đội ngũ lái xe taxi, xe chở khách... các cán bộ giao thông làm việc trên

các tuyến đường và các tình nguyện viên (khi được đề nghị).

- Thực hiện quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều

khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo Thông tư liên tịch số

26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an.

- Đối với các cơ sở khám chữa bệnh công bố đủ điều kiện khám sức khỏe

cho người lái xe cần thực hiện nghiêm các nội dung sau:
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+ Chỉ đạo, hướng dẫn các khoa, phòng, bộ phận liên quan đến hoạt động

khám, cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe nghiêm túc thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác khám sức khỏe

lái xe.

+ Thực hiện nghiêm việc liên thông dữ liệu khám sức khỏe lái xe kịp thời để

phục vụ Đề án 06 và báo cáo số liệu về khám sức khỏe lái xe về Sở Y tế theo quy

định.

+ Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát hoạt động khám sức khỏe và

cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe tại cơ sở theo đúng quy định pháp luật.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về khám, cấp giấy khám sức khỏe lái xe.

- Phối hợp cơ quan báo chí, chính quyền địa phương, lực lượng công an trên

địa bàn để ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêmminh các trường hợp cố ý làm trái

quy định của pháp luật trong hoạt động khám bệnh chữa bệnh nói chung và khám

sức khỏe lái xe nói riêng.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tăng cường công tác tuyên tuyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao

thông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành y tế

để thực hiện tốt việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng tránh

tai nạn giao thông nhất là tai nạn do nguyên nhân uống rượu, bia.

3. Trung tâm Vận chuyển cấp cứu

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế, kiện toàn hệ thống mạng lưới
cấp cứu ngoại viện đảm bảo khả năng cấp cứu an toàn giao thông ứng trực 24/24h
đảm bảo khả năng tiếp cận, cấp cứu kịp thời cho nạn nhân tai nan giao thông khi
nhận được yêu cầu cấp cứu.

- Làm đầu mối xây dựng kế hoạch tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ
bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thanh tra giao thông,
Cảnh sát giao thông, các lái xe, các cán bộ giao thông làm việc trên các tuyến
đường và một số đối tượng khác (Dự kiến mỗi lớp khoảng 80-100 học viên).

- Làm đầu mối tổng hợp báo cáo và gửi báo cáo về an toàn giao thông theo
đúng quy định.

4. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tham mưu công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan

trong việc triển khai các hướng dẫn cập nhật, nâng cao năng lực thực hành cấp

cứu, hồi sức cấp cứu cho cán bộ y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh, Thanh tra giao

thông, cảnh sát giao thông, lái xe,.... trên địa bàn tỉnh.
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- Tham mưu đánh giá thực trạng năng lực cấp cứu, hồi sức cấp cứu tại một

số cơ sở khám chữa bệnh công lập, ngoài công lập.

- Phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát công tác khám cấp giấy chứng nhận

sức khoẻ tại các đơn vị; đặc biệt khám sức khoẻ phục vụ hoạt động đào tạo, sát

hạch, cấp giấy phép lái xe.

5. Thanh tra Sở Y tế

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra khám cấp giấy chứng nhận sức

khoẻ tại các đơn vị; đặc biệt khám sức khoẻ phục vụ hoạt động đào tạo, sát hạch,

cấp giấy phép lái xe. Phát hiện và xử lý nghiêm các cán bộ, đơn vị có biểu hiện

móc nối, tiếp tay cho đội ngũ “cò” giấy khám sức khoẻ bên ngoài bệnh viện và các

trường hợp vi phạm các quy định về cấp giấy chứng nhận sức khoẻ.

- Phối hợp với Sở, ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc

thực hiện các quy định của pháp luật về khám sức khỏe cho toàn bộ lái xe của các

doanh nghiệp vận tải khi có yêu cầu.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Căn cứ nhu cầu, đề xuất các đơn vị để tổng hợp báo cáo về đầu tư cơ sở vật

chất, trang thiết bị y tế tại các đơn vị nhằm đảm bảo năng lực cấp cứu tai nạn giao

thông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

năm 2024 của ngành Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế. Các đơn vị căn cứ nội dung kế

hoạch, triển khai thực hiện, báo cáo định kỳ hàng quý, năm và chế độ báo cáo đột

xuất theo yêu cầu cụ thể. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) để tổng hợp

báo cáo Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế (để bc);
- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (để b/c);
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở KBCB;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Kiêm Hảo
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